
 

 
 

 

ประกาศมหาวทิยาลัยราชภัฏหมู่บา้นจอมบงึ 

เรื่อง การบริหารจัดการทรัพย์สนิทางปัญญา  

------------------- 

เพื่อให้การดำเนินการด้านทรัพย์สินทางปัญญาของมหาวิทยาลัยราชภัฏหมู่บ้านจอมบึง                   

มีแนวทางที่ชัดเจนและเป็นธรรม อันจะเป็นการส่งเสริม สนับสนุนให้บุคลากรของมหาวิทยาลัย                 

มีการศึกษา ค้นคว้า วิจัย สร้างสรรค์ และประดิษฐ์คิดค้นผลงานอันเป็นทรัพย์สินทางปัญญาในสาขา

ต่างๆ โดยเฉพาะทรัพย์สินทางปัญญาที่สามารถนำไปใช้ประโยชน์ในเชิงพาณิชย์ได้ รวมทั้งเป็นการ

พทิักษ์คุม้ครองและปอ้งกันสทิธอิันชอบธรรมในทรัพย์สนิทางปัญญา 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 5 ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏหมู่บ้านจอมบึง ว่าด้วยการ

บริหารการเงิน  พ.ศ .2548 และมติที่ ป ระชุมคณ ะกรรมการบริหารมหาวิทยาลั ย  (กบ .)                          

ครั้งที่ 4 / 2564 เมื่อวันจันทร์ที่ 19 เมษายน พ.ศ.2564 ณ ห้องประชุมทรัพย์คิรี ช้ัน 3 อาคาร

อำนวยการ เห็นชอบประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏหมู่บา้นจอมบึง เรื่อง การบรหิารจัดการทรัพย์สินทาง

ปัญญา จึงกำหนดหลักเกณฑ์วิธกีาร และเงื่อนไขการบรหิารจัดการทรัพย์สินทางปัญญา มหาวิทยาลัย

ราชภัฏหมู่บา้นจอมบงึ ดังต่อไปนี้ 

ขอ้ 1 คำจำกัดความ 

“มหาวทิยาลัย” หมายความว่า มหาวทิยาลัยราชภัฏหมู่บา้นจอมบงึ 

“หน่วยงาน” หมายความว่า หน่วยงานต้นสังกัด ของบุคลากร นักศึกษาผู้สร้างสรรค์

ทรัพย์สงิทางปัญญา มหาวิทยาลัยราชภัฏหมู่บา้นจอมบงึ 

“สำนักงานจัดการผลประโยชน์” หมายความว่า หน่วยงานที่เป็นหน่วยงานกลางของ

มหาวทิยาลัยทำหนา้ที่ดำเนนิการและบรหิารจัดการดา้นทรัพย์สนิทางปัญญาของมหาวทิยาลัย 

“ผู้สร้างสรรค์” หมายความว่า บุคลากรของมหาวิทยาลัย นักศึกษา หรือบุคคลภายนอก           

ผู้ไดรั้บทุนสนับสนุนจากมหาวทิยาลัย 

“ทรัพย์สินทางปัญญา” หมายความว่า ผลงาน อันเกิดจากการวิจัย การพัฒนาการ

ประดิษฐ์ การออกแบบและการสร้างสรรค์ โดยบุคลากรหรือนักศึกษา และให้หมายความรวมถึง 

บุคคลภายนอกผู้ได้รับทุนสนับสนุนจากมหาวิทยาลัย ที่อยู่ในความควบคุมของมหาวิทยาลัย ที่ได้ใช้

เวลา ทรัพยากร เครื่องมือ วัสดุอุปกรณ์ ห้องปฏิบัตกิาร และหรือพื้นที่ทดลองของมหาวิทยาลัย ในการ

สร้างสรรค์ผลงาน ซึ่งอาจเป็นงานอันเกิดจากการได้รับการสนับสนุนจากแหล่งทุนอื่น โดยอาจ

ก่อให้เกิดประโยชน์ในเชิงพาณิชย์ เพื่อนำไปสู่การดำเนินการขอรับความคุ้มครองสิทธิตามกฎหมายว่า



~ 2 ~ 
 
ดว้ยทรัพย์สินทางปัญญา อาทิ สิทธิบัตร ลิขสิทธิ์ เครื่องหมายการค้า ความลับทางการค้า สิ่งบ่งช้ีทาง

ภูมิศาสตร์ แบบผังภูมขิองวงจรรวม หรือการคุม้ครองในทรัพย์สินทางปัญญาดา้นอื่นๆ ไม่ว่าจะเป็นงาน

ที่ไดจ้ดทะเบยีนตามกฎหมายแลว้หรือไม่ก็ตาม 

“การบริหารจัดการทรัพย์สนิทางปัญญา” หมายความว่า การดำเนนิการเพื่อให้งานอัน

เป็นทรัพย์สนิทางปัญญาไดรั้บความคุม้ครองตามกฎหมาย การแสวงประโยชน์จากงานอันเป็นทรัพย์สิน

ทางปัญญา การแบ่งปันผลประโยชน์ระหว่างผู้สร้างสรรค์กับมหาวิทยาลัย และการส่งเสริมให้มีการ

ประดษิฐ์คดิคน้ และสรา้งสรรค์งานอันเป็นทรัพย์สนิทางปัญญา 

“สิทธิบัตร” หมายถึง หนังสือสำคัญที่ออกให้เพื่อคุ้มครองการประดิษฐ์หรือการ

ออกแบบผลติภัณฑ์ ตามที่กำหนดในพระราชบัญญัตสิทิธบิัตร 

“ลิขสิทธิ์” หมายถึง สิทธิแต่ผู้เดียวที่จะทำการใดๆ ตามพระราชบัญญัติลิขสิทธิ์

เกี่ยวกับงานที่ผู้สรา้งสรรค์ไดท้ำขึ้น ยกเวน้เอกสารคำสอนและเอกสารประกอบการสอน 

“เครื่องหมายการค้า” หมายถึง ภาพถ่าย ภาพวาด ภาพประดิษฐ์  ตรา ช่ือคำ 

ตัวหนังสือ ตัวเลข ลายมือช่ือ หรือสิ่งเหล่านี้อย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลายอย่างรวมกันแต่ไม่ได้

หมายความรวมถึงแบบผลิตภัณฑ์ตามกฎหมายว่าด้วยสิทธิบัตร ที่ใช้เพื่อกำกับผลิตภัณฑ์ สินค้าหรือ

การบริการ ตามพระราชบัญญัติเครื่องหมายการค้า ซึ่งหมายความรวมถึง เครื่องหมายบริการ 

เครื่องหมายรับรองและเครื่องหมายร่วม 

“ความลับทางการค้า” หมายถึง ข้อมูลการค้าซึ่งยังไม่รู้จักกันโดยทั่วไป หรือยังเข้าถึง

ไม่ได้ในหมู่บุคคลซึ่งโดยปกติแล้วต้องเกี่ยวข้องกับข้อมูลดังกล่าว โดยเป็นข้อมูลที่มีประโยชน์ในเชิง

พาณิชย์เนื่องจากการเป็นความลับ และเป็นข้อมูลที่ผู้ควบคุมความลับทางการค้าได้ใช้มาตรการที่

เหมาะสมเพื่อรักษาไวเ้ป็นความลับ 

“สิ่งบ่งช้ีทางภูมิศาสตร์” หมายถึง สัญลักษณ์ หรือสิ่งอื่นสิ่งใดที่ใช้เรียกหรือใช้แทน

แหล่งภูมิศาสตร์และที่สามารถบ่งบอกว่าสินค้าที่เกิดจากแหล่งภูมิศาสตร์นั้นเป็นสินค้าที่มีคุณภาพ 

ช่ือเสยีงหรอืคุณลักษณะเฉพาะของแหล่งภูมศิาสตร์ดังกล่าว 

“แบบผังภูมิของวงจรรวม” หมายถึง แบบแผนผัง หรือภาพที่ทำขึ้นไม่ว่าจะปรากฏใน

รูปแบบใดหรือวิธีใดเพื่อให้เห็นถึงการจัดวางให้เป็นวงจรรวม ที่มีลักษณะตามที่กำหนดในพระราชบัญญัติ

คุม้ครองแบบผังภูมวิงจรรวม  

“ค่าธรรมเนยีมการเปดิเผยเทคโนโลย ี(Disclosure fee)” หมายถงึ ค่าตอบแทนที่ผู้รับ 

ถ่ายทอดเทคโนโลยจ่ีายใหห้ลงัจากตกลงรับถ่ายทอดเทคโนโลย ี

“ค่าธรรมเนยีมการตอบแทนการถ่ายทอดเทคโนโลย ีแบบเบ็ดเสร็จ (Turn-key  

Technology fee)” หมายถึง ค่าตอบแทนที่ผู้รับถ่ายทอดเทคโนโลยีจ่ายให้หลังจากถ่ายทอดเทคโนโลยแีล้ว 



~ 3 ~ 
 

“ค่าธรรมเนยีมการอนุญาตใหใ้ช้สิทธ ิ(Licensing fee)” หมายถงึ ค่าตอบแทนที่มหาวิทยาลัย

เรียกเก็บจากผู้รับถ่ายทอดเทคโนโลยีหลังถ่ายทอดเทคโนโลยีแล้ว โดยมีกำหนดระยะเวลาเท่ากับอายุ

สทิธบิัตร อนุสทิธบิัตร หรอือายุความคุม้ครองในทรัพย์สนิทางปัญญาดา้นอื่น ๆ ของผลงานนั้น ๆ 

“ค่าธรรมเนียมผลประโยชน์ (Royalty fee)” หมายถึง ค่าตอบแทนที่ต้องจ่ายอย่าง

ต่อเนื่องตามสัดส่วนของผลการดำเนินงาน อาจจะเรียกเก็บเป็นเปอร์เซ็นต์ต่อเดือนหรือต่อปีจาก

ยอดขาย หรอือาจจะเก็บจากยอดสั่งซื้อสนิคา้ 

“งานวจัิย” หมายความว่า งานอันเกดิจากความคดิสรา้งสรรค์ ศกึษา คน้คว้า ไม่ว่าจะ 

พัฒนาขึ้นใหม่หรอืพัฒนาต่อยอด หรอืทำขึ้น รวมทุกสาขาวิชา และทุกรูปแบบ และรวมทัง้งานอันเกดิ

จากเงนิงบประมาณ หรอืจากแหล่งเงินทุนภายนอก ทัง้ในประเทศและต่างประเทศ 

“วทิยานพินธ”์ หมายความว่า บทนพินธ์ที่นักศกึษาเป็นผู้เรยีบเรยีง โดยยกเอาหัวข้อ

เรื่องใดเรื่องหนึ่ง เพื่อศกึษาวจัิยและได้พรรณนาบรรยายความในการเสนอขอรับปรญิญาและผ่านการ

ตรวจสอบแกไ้ข โดยอาจารย์ที่ปรกึษา หรอืบทนพินธ์ที่เป็นรายงานการศกึษาคน้คว้าที่ผู้สร้างสรรค์ได้

จัดทำขึ้น หรอืรายงานศกึษาคน้ควา้ดว้ยตนเอง โครงงาน/ปัญหาพเิศษ ภายใตก้ารควบคุมดูแลของ

อาจารย์ที่ปรกึษา 

ขอ้ 2 ให้มหาวทิยาลัยเป็นเจา้ของทรัพย์สินทางปัญญาทุกประเภท ยกเวน้ทรัพย์สนิ

ทางปัญญาที่ไดจ้ากการดำเนนิการร่วมกับหน่วยงานอื่นใหเ้ป็นไปตามขอ้ตกลงเฉพาะความร่วมมอืนั้น 

ขอ้ 3 ใหส้ำนักงานจัดการผลประโยชน์ เป็นหน่วยงานกลางของมหาวทิยาลัยทำหน้าที่ 

ดำเนนิการ และบรหิารจัดการดา้นทรัพย์สนิทางปัญญาของมหาวทิยาลัย รวมทัง้การจัดสรรสทิธิ

ประโยชน์ในทรัพย์สนิทางปัญญา 

ขอ้ 4 การยื่นขอจดทรัพย์สินทางปัญญา 

4.1 ผลงานของบุคลากรมหาวทิยาลัยที่เกดิจากงานประจำจะตอ้งยื่นจด             

โดยมหาวทิยาลัย ยกเวน้ผลงานที่ไดรั้บทุนสนับสนุนการวจัิยจากแหล่งทุนอื่น ซึ่งกำหนดใหแ้หล่งทุนเป็น

ผู้ยื่นขอจดทรัพย์สนิทางปัญญา 

4.2 ให้ผู้สร้างสรรค์จัดส่งคำขอรับทรัพย์สนิทางปัญญา ตามแบบฟอร์มที่

กำหนดเสนอผ่านคณะ/หน่วยงานตน้สังกัด ไปยังสำนักงานจัดการผลประโยชน์ เพื่อดำเนนิการต่อไป 

ขอ้ 5 ค่าธรรมเนียม การขอรับความคุ้มครองและการรักษาสิทธใินทรัพยส์ินทางปัญญา 

กรณีมหาวิทยาลัยเป็นเจ้าสิทธิ มหาวิทยาลัยเป็นผู้รับผิดชอบค่าธรรมเนียมที่เกิดขึ้น

ทัง้หมดกรณถีอืสทิธร่ิวมใหเ้จ้าของสทิธร่ิวมรับผิดชอบในค่าธรรมเนยีมที่เกดิขึ้นตามสัดส่วนการถอืสทิธิ 

เวน้แต่จะมกีารตกลงไวเ้ป็นอย่างอื่น 

กรณกีารคุม้ครองทรัพย์สนิทางปัญญาในต่างประเทศ ใหห้น่วยงานร่วมรับผิดชอบ 

ค่าธรรมเนยีมในส่วนที่มหาวทิยาลัยถอืสทิธกิึ่งหนึ่ง  



~ 4 ~ 
 

ขอ้ 6 ให้มหาวทิยาลัยคดิค่าธรรมเนยีมในการบริหารจัดการทรัพย์สนิทางปัญญา  

กรณเีป็นสทิธร่ิวมและมหาวิทยาลัยเป็นผู้ดำเนนิการบริหารจัดการทรัพย์สนิทางปัญญาในอัตรารอ้ยละ 

15 ก่อนจัดสรรผลประโยชน์อันเกดิจากทรัพย์สนิทางปัญญาตามสทิธทิี่ถอืครอง 

ขอ้ 7 ผลประโยชน์ที่ไดจ้ากทรัพย์สนิทางปัญญา ไดแ้ก่ ค่าธรรมเนยีมการเปดิเผย

เทคโนโลย ี(Disclosure fee) ค่าธรรมเนยีมการตอบแทนการถ่ายทอดเทคโนโลย ี(Turn-key Technology 

fee) ค่าธรรมเนยีมอนุญาตใหใ้ช้สทิธ ิ(Licensing fee) ค่าธรรมเนยีมผลประโยชน์ (Royalty fee) ใหน้ำไป

จัดสรร ดังนี้ 

7.1 รอ้ยละ 50 จัดสรรให้ผู้สรา้งสรรค์ 

7.2 รอ้ยละ 30 จัดสรรให้มหาวทิยาลัย 

7.3 ร้อยละ 10 จัดสรรให้หน่วยงาน 

7.4 ร้อยละ 10 จัดสรรให้สำนักงานจัดการผลประโยชน์ 

 

ประกาศ ณ วันที่ ๒๐ เดอืนมถิุนายน พ.ศ. 2564 

 
 

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ณฐพรภัทร์  อนิทร์ศริพิงษ์) 

                   รักษาราชการแทน 

 อธกิารบดมีหาวทิยาลัยราชภัฏหมู่บา้นจอมบงึ 

 

 

 

 

 


